
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

I О новой редакции Приложения к приказу от 
22.12.2023 № 16597/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 

[^руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр 
ВМ.5783,*) «Бизнес-аналитика и большие данные 
(Master in Business Analytics and Big Data - MiBA)»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 22.12.2023 № 16597/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр ВМ.5783,*) «Бизнес-аналитика и большие 
данные (Master in Business Analytics and Big Data - MiBA)»» магистратуры no 
направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказ|а 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
«Экономика и управление» от 13.05.2024 № 05/2.1/38-03-06. 

Начальник Управления 
образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 7 

приказом от ¥6~SS/f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5783.*) «Бизнес-

аналитика и большие данные (Master in Business Analytics and Big Data - MiBA)» по направлению подготовки 38.04.02 «Менеджмент» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Бакалец Дарья 
Андреевна 

Анализ пользовательских 
данных для прогнозирования 
подписок в приложении для 
подготовки к экзамену по 
теории вождения 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Платонов Вадим 
Владимирович, директор 
продукта, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Реактив Фон» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

2 Варыгин Степан 
Олегович 

Анализ пользовательских 
данных для прогнозирования 
подписок в приложении для 
подготовки к экзамену по 
теории вождения 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Платонов Вадим 
Владимирович, директор 
продукта, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Реактив Фон» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 



3 Земеров Антон 
Дмитриевич 

Сервис бизнес-аналитики 
текстовых отзывов 
пользователей на основе 
машинного обучения 

Левшун Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Аникеев Игнат 
Владимирович, 
руководитель направления, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ВКонтакте» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

4 Каминский 
Семен 
Сергеевич 

Аналитические инструменты 
совместного планирования, 
прогнозирования и пополнения 
запасов между поставщиком X 
и ритейлером Y 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Филина Таисия 
Геннадьевна, старший 
менеджер, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«ПепсиКо Холдинге» 

Некоммерческое партнерство 
« Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

5 Качанов Петр 
Андреевич 

Прогнозирование платежей для 
повышения операционной 
эффективности 

Г оровой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Ложкин Виталий 
Владимирович, 
сооснователь, технический 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Реактив Фон» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

6 Кудрина Алиса 
Станиславовна 

Создание ценностного 
предложения для продукта для 
управления личными 
финансами 

Г оровой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Веретенников Анатолий 
Викторович, главный 
архитектор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «БГС 
Решения» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 



7 Кузьмина Анна 
Александровна 

Прогнозирование платежей для 
повышения операционной 
эффективности 

Горовой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Ложкин Виталий 
Владимирович, 
сооснователь, технический 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Реактив Фон» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№> 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

8 Макмэхон 
Джейк Мэтью 

Прогнозирование платежей для 
повышения операционной 
эффективности 

Горовой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Ложкин Виталий 
Владимирович, 
сооснователь, технический 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Реактив Фон» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

9 Мухутдинова 
Александра 
Ильязовна 

Создание ценностного 
предложения для продукта для 
управления личными 
финансами 

Горовой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Веретенников Анатолий 
Викторович, главный 
архитектор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «БГС 
Решения» 

Некоммерческое партнерство 
« Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

10 Павлова 
Елизавета 
Павловна 

Повышение оперативности 
реагирования на отзывы 
клиентов за счет применения 
анализа мнений в сфере 
туристических технологий 

Горовой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Григорьева Алиса 
Сергеевна, тимлид 
команды аналитиков 
данных, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Спутник» 

Некоммерческое партнерство 
« Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 



11 Петров Антон 
Борисович 

Анализ приложений для 
обнаружения плагиата, 
паттернов в домашних заданиях 
студентов и влияния ChatGPT 

Горовой Владимир 
Андреевич, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Г аршин Василий 
Владимирович, начальник 
управления, Публичное 
акционерное общество 
Банк ВТБ 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

12 Рахлевский 
Артем 
Михайлович 

Анализ пользовательских 
данных для прогнозирования 
подписок в приложении для 
подготовки к экзамену по 
теории вождения 

Лещева Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Платонов Вадим 
Владимирович, директор 
продукта, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Реактив Фон» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

13 Розманов 
Александр 
Ильич 

Построение модели оценки 
привлекательности локации на 
основе данных 
телекоммуникационной 
компании на примере 
спортивной индустрии 

Тушканова Ольга 
Николаевна, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Глотов Алексей 
Александрович, 
руководитель службы 
исследования больших 
данных, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Т2 РТК 
Холдинг» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

14 Селезнева Ольга 
Станиславовна 

Построение модели оценки 
привлекательности локации на 
основе данных 
телекоммуникационной 
компании на примере 
спортивной индустрии 

Тушканова Ольга 
Николаевна, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Глотов Алексей 
Александрович, 
руководитель службы 
исследования больших 
данных, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Т2 РТК 
Холдинг» 

Некоммерческое партнерство 
« Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 



15 Сунь Юйфань Оптимизация образовательных 
ИТ-платформ для повышения 
удовлетворенности студентов 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Г аршин Василий 
Владимирович, начальник 
управления, Публичное 
акционерное общество 
Банк ВТБ 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

16 Утков 
Александр 
Олегович 

Построение модели оценки 
привлекательности локации на 
основе данных 
телекоммуникационной 
компании на примере 
спортивной индустрии 

Тушканова Ольга 
Николаевна, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Г лотов Алексей 
Александрович, 
руководитель службы 
исследования больших 
данных, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Т2 РТК 
Холдинг» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

17 Фомич 
Анастасия 
Сергеевна 

Определение точек притяжения 
и сегментация клиентов в сфере 
телекоммуникаций 

Тушканова Ольга 
Николаевна, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Г лотов Алексей 
Александрович, 
руководитель службы 
исследования больших 
данных, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Т2 РТК 
Холдинг» 

Некоммерческое партнерство 
« Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

18 Хадчукаев 
Асвад 
Тимурович 

Сервис бизнес-аналитики 
текстовых отзывов 
пользователей на основе 
машинного обучения 

Левшун Дмитрий 
Сергеевич, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Аникеев Игнат 
Владимирович, 
руководитель направления, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ВКонтакте» 

Некоммерческое партнерство 
« Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 



19 Шагиева Зарина 
Ильхамовна 

Определение точек притяжения 
и сегментация клиентов в сфере 
телекоммуникаций 

Тушканова Ольга 
Николаевна, 
преподаватель по 
договору возмездного 
оказания услуг, ДГПХ 

Г лотов Алексей 
Александрович, 
руководитель службы 
исследования больших 
данных, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Т2 РТК 
Холдинг» 

Некоммерческое партнерство 
«Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 

20 Ян Юэин Оптимизация образовательных 
ИТ-платформ для повышения 
удовлетворенности студентов 

Страхович Эльвира 
Витаутасовна, доцент 
Кафедры 
информационных 
технологий в 
менеджменте 

Г аршин Василий 
Владимирович, начальник 
управления, Публичное 
акционерное общество 
Банк ВТБ 

Некоммерческое партнерство 
« Санкт-Петербургская 
Международная Бизнес-
Ассоциация на Северо-
Западе» 

РК№ 01/1-38-2751 от 
19.02.2024 


